
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO
Via Rocca, 3 - Montefiorino (Mo) Tel 0536.965169

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it C.F.: 93022290360
e-mail: moic811003@istruzione.it - PEC: moic811003@pec.istruzione.it

Al Sito Web
All’Albo

OGGETTO: Determina di avvio della procedura di selezione per la fornitura di servizi da parte di operatori
economici appartenenti ad Agenzie/Associazioni ecc… (esperti esterni persone giuridiche), per la
formazione del personale scolastico nell'ambito delle azioni del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR), Missione Istruzione denominata Scuola Futura: creazione di podcast in attività laboratoriali, in
classe e con contenuti curricolari, alla scuola primaria e secondaria di primo grado

“Animatore Digitale: Formazione del Personale interno” nell’ambito della linea di investimento 2.1
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Progetto in
essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2- Missione 4
– Componente 1 – del PNRR.
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4923 - CUP: B24D22002350006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il R.D. 2440/1923 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 827/1924, e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la

semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 488/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTA la Legge 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 50/2016, come modificato

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002548 - 07/03/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

http://www.icmontefiorino.edu.it/
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@pec.istruzione.it


dal D.Lgs 56/2017 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di

lavori, servizi e forniture… per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

VISTO il D.Lgs. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 190/2012 e del

D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell'art.7 della legge 124/2015 in materia di riorganizzazione delle

amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.1, co. 143, della Legge

107/2015”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività negoziale);

CONSIDERATO in particolare l’art.4 c.4 del D.I.129/2018 che recita “Con l'approvazione del programma

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi

previste”;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF per l’a.s. 2023/24

VISTO il Programma Annuale;

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. 24917 del 27/02/2023;

RICHIAMATA la delibera n. 4 del 03/04/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;

RICHIAMATA la delibera n. 3 del 18/04/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto;

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 04/05/2023 prot. n. 4770;

VISTO il D.I. 6/03/2013 concernente i criteri di qualificazione dei docenti/formatori devono

possedere per l’attività di formazione in favore dei lavoratori in materia di sicurezza e salute

sul luogo di lavoro;

RILEVATA la necessità di avvalersi di figure professionali aventi competenze specifiche nella

formazione su digital storytelling e creazione di podcast in attività laboratoriali, in classe e

con contenuti curricolari

VISTO l’avviso prot. n. 227 del 09/01/24 andato deserto;

VISTO l’avviso prot. n. 780 del 25/01/2024 e la successiva rinuncia all’incarico in collaborazione

plurima prot. 1803 del 20/02/24;

RILEVATA l’insussistenza di personale interno, in collaborazioni plurime o esterno nell’ambito del

progetto denominato “Animatore Digitale: Formazione del Personale interno” relativamente

al percorso di formazione per la creazione di podcast in attività laboratoriali, in classe e

con contenuti curricolari, alla scuola primaria e secondaria di primo grado;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola ammonta ad € 1000,00 (mille/00)
onnicomprensivi;

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività)

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;

RILEVATA l’esigenza di una figura per l’affidamento del servizio di formazione nell’ambito del progetto

denominato “Animatore Digitale: Formazione del Personale interno” relativamente al

percorso di formazione per la creazione di podcast in attività laboratoriali, in classe e con

contenuti curricolari, alla scuola primaria e secondaria di primo grado;

CONSIDERATO che per l’espletamento della prestazione si richiede specifica e specialistica professionalità
disciplinata dalla normativa;

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002548 - 07/03/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI



DETERMINA
Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Si delibera l’avvio della procedura di a selezione di esperti esterni persone giuridiche all’Istruzione scolastica per
l’affidamento del servizio di formazione nell’ambito del progetto denominato “Animatore Digitale: Formazione
del Personale interno” relativamente al percorso di formazione per la creazione di podcast in attività
laboratoriali, in classe e con contenuti curricolari, alla scuola primaria e secondaria di primo grado da
svolgersi nel periodo Aprile- Giugno per un importo massimo onnicomprensivo di 1.000€.

Art. 3
L’importo massimo corrisposto per l’incarico è di € 1000,00 (mille,00) onnicomprensivi, così suddivisi:

PROGETTO FORMATIVO IMPORTO COMPLESSIVO

digital storytelling e creazione di podcast in attività laboratoriali, in classe e

con contenuti curricolari, alla scuola primaria e secondaria di primo grado

€ 1000,00 (mille,00)

Gli importi sopra indicati, si intendono omnicomprensivi di oneri e contributi.

Art. 4
Il criterio di scelta del contraente è quello della procedura di affidamento ai sensi dell'art.36 c.2 del
d.lgs. n.50/16. L'aggiudicazione avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), D.Lgs. 50/16.

REQUISITI
Possono partecipare al presente avviso le aziende in possesso dei seguenti requisiti:
possedere i requisiti di ordine generale e professionale per i quali non sussistono le condizioni di
esclusione previste dall'art. 80 del D.lgs. 50/2016, nonché di altre cause ostative alla partecipazione
stabilite dalla normativa vigente;
essere in regola con il pagamento dei contributi agli Enti previdenziali ed assistenziali (DURC).

TABELLA PUNTEGGI - SOGGETTO GIURIDICO max 100 pt

Titolo di studio attinente
alla formazione di
podcasting

punti 30

Diploma di Laurea non
attinente

punti 5

Esperienza nel settore punti20

Esperienza nell’ambito di punti 20

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002548 - 07/03/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI



podcasting nelle scuole

Offerta economica più
vantaggiosa

punti 25

In caso di parità di punteggi sarà svolto un colloquio di approfondimento rispetto agli studi ed alle
esperienze degli esperti.

Art. 5
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Martina Guiducci

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002548 - 07/03/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI


		2024-03-08T11:06:27+0100
	MARTINA GUIDUCCI




